返回部主站 首　页 | 公开指南 | 公开目录 | 管理规定 | 申请公开 | 监督投诉

名　　称: 外商投资道路运输业管理规定（中华人民共和国交通运输部令2014年第4号）

文　　号：交通运输部令2014年第4号 发布机构：交通运输部

发文日期：2014年02月11日 主题分类：交通运输部部门规章

索 引 号：2014-00085 主 题 词：外商;投资;道路运输业;管理;规定

外商投资道路运输业管理规定（中华人民共和国交通运输部令2014年第4号）

　　2014年第4号《关于修改〈外商投资道路运输业管理规定〉的决定》已于2013年12月16日经交通运输部第13次部务会议通过，现予公布，自2014年1

月11日起施行。

部长　杨传堂

2014年1月11日

关于修改《外商投资道路运输业管理规定》的决定

　　交通运输部、商务部决定对《外商投资道路运输业管理规定》（交通部、对外经济贸易合作部令2001年第9号）作如下修改：

　　一、将条文中所有“交通主管部门”统一修改为“交通运输主管部门”,所有“对外贸易经济主管部门”统一修改为“商务主管部门”，将第四

条、第十四条、第十八条中“国务院交通主管部门”修改为“省级交通运输主管部门”，将第四条中“国务院对外贸易经济主管部门”修改为“省级商

务主管部门”，将第十八条中“对外贸易经济部门或其授权部门”修改为“商务主管部门”。

　　二、删除第九条第（二）项，将第（三）项修改为第（二）项，将“国务院交通主管部门”修改为“省级交通运输主管部门”。

　　三、将第十一条修改为“省级商务主管部门收到申请材料后，在45日内作出是否批准的书面决定。符合规定的，颁发或者变更外商投资企业批准证

书；不符合规定的，退回申请，书面通知申请人并说明理由。”

　　四、将第十七条修改为“申请延长经营期限的外商投资道路运输企业，应当在经营期满6个月前向企业所在地的省级交通运输主管部门提出申请，

并上报企业经营资质（质量信誉）考核记录等有关材料，由省级交通运输主管部门商商务主管部门后批复。”

　　五、在第十九条后增加一条作为第二十条：“省级交通运输主管部门应当于每年3月31日前将本省上年度外商投资审批情况报交通运输部。”

　　此外，对条文的顺序作相应的调整和修改。

　　本决定自2014年1月11日起施行。

　　《外商投资道路运输业管理规定》根据本决定作相应的修改，重新发布。

外商投资道路运输业管理规定

　　（2001年11月20日交通部、外贸部发布根据2014年1月11日交通运输部、商务部《关于修改〈外商投资道路运输业管理规定〉的决定》修正）

　　第一条　为促进道路运输业的对外开放和健康发展，规范外商投资道路运输业的审批管理，根据《中华人民共和国中外合资经营企业法》、《中华

人民共和国中外合作经营企业法》、《中华人民共和国外资企业法》以及有关法律、行政法规的规定，制定本规定。

　　第二条　外商在中华人民共和国境内投资道路运输业适用本规定。

　　本规定所称道路运输业包括道路旅客运输、道路货物运输、道路货物搬运装卸、道路货物仓储和其他与道路运输相关的辅助性服务及车辆维修。

　　第三条　允许外商采用以下形式投资经营道路运输业：

　　（一）采用中外合资形式投资经营道路旅客运输；

　　（二）采用中外合资、中外合作形式投资经营道路货物运输、道路货物搬运装卸、道路货物仓储和其他与道路运输相关的辅助性服务及车辆维修。

　　（三）采用独资形式投资经营道路货物运输、道路货物搬运装卸、道路货物仓储和其他与道路运输相关的辅助性服务及车辆维修。

　　本条第（三）项所列道路运输业务对外开放时间由国务院商务主管部门和交通运输主管部门另行公布。

　　第四条　外商投资道路运输业的立项及相关事项应当经省级交通运输主管部门批准。

　　外商投资设立道路运输企业的合同和章程应当经省级商务主管部门批准。

　　第五条　外商投资道路运输业应当符合国务院交通运输主管部门制定的道路运输发展政策和企业资质条件，并符合拟设立外商投资道路运输企业所

在地的交通运输主管部门制定的道路运输业发展规划的要求。

　　投资各方应当以自有资产投资并具有良好的信誉。

　　第六条　外商投资从事道路旅客运输业务，还应当符合以下条件：

http://www.mot.gov.cn/
http://www.mot.gov.cn/zfxxgk/
http://www.mot.gov.cn/zfxxgk/guanli/201306/t20130617_1433968.html
http://www.mot.gov.cn/zfxxgk/guiding/
http://www.mot.gov.cn/zfxxgk/sqgk/201307/t20130730_1458262.html
http://www.mot.gov.cn/zfxxgk/guanli/201306/t20130624_1437019.html

　　（一）主要投资者中至少一方必须是在中国境内从事5年以上道路旅客运输业务的企业；

　　（二）外资股份比例不得多于49%；

　　（三）企业注册资本的50％用于客运基础设施的建设与改造；

　　（四）投放的车辆应当是中级及以上的客车。

　　第七条　设立外商投资道路运输企业，应当向拟设企业所在地的市（设区的市，下同）级交通运输主管部门提出立项申请，并提交以下材料：

　　（一）申请书，内容包括投资总额、注册资本和经营范围、规模、期限等；

　　（二）项目建议书；

　　（三）投资者的法律证明文件；

　　（四）投资者资信证明；

　　（五）投资者以土地使用权、设施和设备等投资的，应提供有效的资产评估证明；

　　（六）审批机关要求的其他材料；

　　拟设立中外合资、中外合作企业，除应当提交上述材料以外，还应当提交合作意向书；

　　提交的外文资料须同时附中文翻译件。

　　第八条　外商投资企业扩大经营范围从事道路运输业，外商投资道路运输企业扩大经营范围或者扩大经营规模超出原核定标准的，外商投资道路运

输企业拟合并、分立、迁移和变更投资主体、注册资本、投资股比，应由该企业向其所在地的市级交通运输主管部门提出变更申请并提交以下材料：

　　（一）申请书；

　　（二）企业法人营业执照复印件；

　　（三）外商投资企业批准证书复印件；

　　（四）外商投资企业立项批件复印件；

　　（五）资信证明。

　　第九条　交通运输主管部门按下列程序对外商投资道路运输业立项和变更申请进行审核和审批：

　　（一）市级交通运输主管部门自收到申请材料之日起15个工作日内，依据本规定提出初审意见，并将初审意见和申请材料报省级交通运输主管部

门；

　　（二）省级交通运输主管部门自收到前项材料之日起30个工作日内，对申请材料进行审核。符合规定的，颁发立项批件或者变更批件；不符合规定

的，退回申请，书面通知申请人并说明理由。

　　第十条　申请人收到批件后，应当在30日内持批件和以下材料向省级商务主管部门申请颁发或者变更外商投资企业批准证书：

　　（一）申请书；

　　（二）可行性研究报告；

　　（三）合同、章程（外商独资道路运输企业只需提供章程）；

　　（四）董事会成员及主要管理人员名单及简历；

　　（五）工商行政管理部门出具的企业名称预核准通知书；

　　（六）投资者所在国或地区的法律证明文件及资信证明文件；

　　（七）审批机关要求的其他材料。

　　第十一条　省级商务主管部门收到申请材料后，在45日内作出是否批准的书面决定。符合规定的，颁发或者变更外商投资企业批准证书；不符合规

定的，退回申请，书面通知申请人并说明理由。

　　第十二条　申请人在收到外商投资企业批准证书后，应当在30日内持立项批件和批准证书向拟设立企业所在地省级交通运输主管部门申请领取道路

运输经营许可证，并依法办理工商登记后，方可按核定的经营范围从事道路运输经营活动。

　　第十三条　申请人收到变更的外商投资企业批准证书后，应当在30日内持变更批件、变更的外商投资企业批准证书和其他相关的申请材料向省级交

通运输主管部门和工商行政管理部门办理相应的变更手续。

　　第十四条　申请人在办理完有关手续后，应将企业法人营业执照、外商投资企业批准证书以及道路运输经营许可证影印件报省级交通运输主管部门

备案。

　　第十五条　取得外商投资道路运输业立项批件后18个月内未完成工商注册登记手续的，立项批件自行失效。

　　第十六条　外商投资道路运输企业的经营期限一般不超过12年。但投资额中有50％以上的资金用于客货运输站场基础设施建设的，经营期限可为20

年。

　　经营业务符合道路运输产业政策和发展规划，并且经营资质（质量信誉）考核合格的外商投资道路运输企业，经原审批机关批准，可以申请延长经

营期限，每次延长的经营期限不超过20年。

　　第十七条　申请延长经营期限的外商投资道路运输企业，应当在经营期满6个月前向企业所在地的省级交通运输主管部门提出申请，并上报企业经

营资质（质量信誉）考核记录等有关材料，由省级交通运输主管部门商商务主管部门后批复。

　　第十八条　外商投资道路运输企业停业、歇业或终止，应当及时到省级交通运输主管部门、商务主管部门和工商行政管理部门办理相关手续。

　　第十九条　香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省的投资者以及海外华侨在中国内地投资道路运输业参照适用本规定。

　　第二十条　省级交通运输主管部门应当于每年3月31日前将本省上年度外商投资审批情况报交通运输部。

　　第二十一条　本规定自2001年11月20日起施行。交通部1993年颁布的《中华人民共和国交通部外商投资道路运输业立项审批暂行规定》（交运发

〔1993〕1178号）同时废止。

版权所有 中华人民共和国交通运输部 维护单位 交通运输部科学研究院 ICP备案编号 京ICP备05046837号